
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Determina Dirigenziale n. 458 del 08/05/2025





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: Fornitura per l’uso di una licenza per software “Blumatica” per la gestione della sicurezza nei
cantieri edili, ai sensi dell’art. 45, co 5, 6 e 7, del D. Lgs. 36/2023 e ai sensi dell’art. 4, del “Regolamento
degli incentivi per le funzioni tecniche”, approvato con delibera n. 690 del 24/07/2023. 


Direttore UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA


Premesso che
- l’art. 45, D.L.gs 36/2023 comma 2, prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti destinano


risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti specificate nell’allegato I.10 e per le
finalità indicate al comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1 (del codice), in misura non
superiore  al  2  per  cento  dell'importo  dei  lavori,  dei  servizi  e  delle  forniture,  posto  a  base  delle
procedure di affidamento.


- questa AORN, così come previsto dall’art. 45 del D.lgs. 36/2023 ha adottato con delibera n. 690 del
24/07/2023 un “Regolamento, degli incentivi per le funzioni tecniche”, aziendale;  


- ai sensi dell’art. 45, c. 5, 6 e 7, del D.Lgs 36/2023, e dell’art. 4) del suindicato regolamento, il 20 per
cento delle risorse finanziarie vengono destinate per le seguenti finalità:


1. Le risorse ..… sono destinate, nell’ambito dei documenti di programmazione e pianificazione
dell’Ente, all’acquisto di beni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione. Rientrano in
questo ambito:
 la modellazione elettronica informativa per l’edilizia e le infrastrutture;
 l’implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di


spesa;
 l’efficientamento  informatico,  con  particolare  riferimento  alle  metodologie  e


strumentazioni elettroniche per i controlli;
2. Le  risorse  ..…  sono  in  ogni  caso  utilizzate,  secondo  modalità  stabilite  nei  documenti  di


programmazione e pianificazione dell’Ente, per:
 attività  di  formazione  per  l’incremento  delle  competenze  digitali  dei  dipendenti  nella


realizzazione degli interventi;
 la specializzazione del personale che svolge funzioni tecniche;
 la copertura degli oneri di assicurazione obbligatoria del personale, rapportata all’entità


della funzione tecnica da svolgere e la relativa responsabilità.
Considerato che


- ai sensi dell’Art. 50 co 1, lett. b, del D. Lgs. 36/2023, è consentito l’affidamento diretto da parte del
Responsabile del Procedimento per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro;


- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato dalla Legge di Bilancio 2019
n. 145/2018, tutte le Amministrazioni statali centrali e periferiche, ai sensi del D.Lgs. n. 300/99, sono
obbligate a ricorrere al MePA per tutti gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000,00 euro ma comunque inferiori alla soglia comunitaria;


- nel  quadro economico approvato con delibera n. 790 del  14.10.2022 è stata prevista una somma
destinata agli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art.45
del D. Lgs 36/2023;


Determinazione Dirigenziale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


- il  personale  tecnico  afferente  la  U.O.C.  Ingegneria  Ospedaliera,  ai  sensi  dell’art.  7  del  D.P.R.
137/2012,  ha l'obbligo  di  curare  il  continuo e  costante  aggiornamento  delle  proprie  competenze
professionali, al fine di garantire la qualità e l’efficienza delle prestazioni richieste;  


- a seguito di  indagine di  mercato, ai  sensi  dell’art.  50,  co. 1 lett.  b,  del D. Lgs.  36/2023, è stata
individuata  l’offerta  presentata  dalla  società  “Blumatica  srl”,  agli  atti  della  U.O.C.  Ingegneria
Ospedaliera, che comprende, in via esemplificativa, l’acquisto di  una licenza per i  software PSC
Prime indicazioni – PSC – POS – Fascicolo – Cantiere FE – DUVRI cantieri – Rischi specifici –
CAD Cantiere – Ponteggi – BIM archit – BIM computo, e del relativo servizio di aggiornamento
annuale per n.1 anno a decorrere dalla data di effettivo acquisto;


 Valutato che
- l’importo per della licenza e dell’aggiornamento annuale, pari complessivamente ad € 2.390,00, oltre


IVA al 22%, e pertanto per complessivi € 2.915,80 IVA inclusa, risulta congruo vista la tipologia
della fornitura resa e dei servizi offerti; 


Visto 
- il D.lgs. n. 36/2023;
- il regolamento degli incentivi tecnici, approvato con delibera n. 690 del 24/07/2023;
- Il regolamento Aziendale di Amministrazione e Contabilità;
- Il Codice Identificativo Gara è il seguente B6C796BE17;


Attestata
- la legittimità della presente proposta che è conforme alla vigente normativa in materia;


DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa di:


1. AFFIDARE,  alla società “Blumatica srl”,  via Irno, snc, 84098 Pontecagnano Faiano (SA), P.IVA
03965190659, ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. b, del D. Lgs. 36/2023, la fornitura di una licenza per i
software PSC Prime indicazioni – PSC – POS – Fascicolo – Cantiere FE – DUVRI cantieri – Rischi
specifici  –  CAD  Cantiere  –  Ponteggi  –  BIM  archit  –  BIM  computo,  e  del  relativo  servizio  di
aggiornamento annuale a decorrere dalla data di effettivo acquisto;


2. IMPUTARE la  spesa  di  €  2.915,80,  IVA compresa  al  22%,  approvata  con  delibera  n.  790  del
14.10.2022, sul conto economico n. 1010202400, relativo all’anno di competenza;   


3. TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, al Direttore UOC
Gestione Economico Finanziaria;


4. AUTORIZZARE la U.O.C. Funzione Gestione Economica e Finanziaria all’emissione del relativo
ordinativo di pagamento;


5. PUBBLICARE integralmente la presente determinazione.


IL DIRETTORE U.O.C. 
INGEGNERIA OSPEDALIERA 
          Arch. Antonio Rocchio


Determinazione Dirigenziale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





				2025-05-08T15:41:56+0200

		ANTONIO ROCCHIO












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Determina Dirigenziale N. 458 del 08/05/2025


UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA


Fornitura per l’uso di una licenza per software “Blumatica” per la gestione della sicurezza nei cantieri
edili, ai sensi dell’art. 45, co 5, 6 e 7, del D. Lgs. 36/2023 e ai sensi dell’art. 4, del “Regolamento degli
incentivi per le funzioni tecniche”, approvato con delibera n. 690 del 24/07/2023.


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 08/05/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Antonio Rocchio - UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA


Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Mauro Ottaiano


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		2025-05-08T15:52:58+0200
	MAURO OTTAIANO




